
 

Pagina 1 di 4 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 1030 DEL 04/12/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. PROVVEDITORATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  1156 del 25/11/2015              ( Dott.ssa Margherita Perucca) 
                          f.to in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
 

Il _______________________                   f.to in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 04/12/2015 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  14/12/2015  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 

                       f.to in originale           f.to in originale 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A., DELLA FORNITURA 
IN MODALITÀ DI URGENZA DI MEDICINALI, PARAFARMACEUT ICI E MATERIE 
PRIME F.U. OCCORRENTI ALL'ASL TO2 E ALL'ASL TO4: PERIODO 1.1.2016-31.12.2017 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: €. 400.000,00 OLTRE IVA. 



 

Pagina 2 di 4 

DELIBERAZIONE N. 1030     DEL 04/12/2015 
 
 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA UNIFARMA DISTRIBUZIONE S.P.A., DELLA FORNITURA IN MODALITÀ DI 
URGENZA DI MEDICINALI, PARAFARMACEUTICI E MATERIE PRIME F.U. OCCORRENTI ALL'ASL TO2 E 
ALL'ASL TO4: PERIODO 1.1.2016-31.12.2017 IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: €. 400.000,00 OLTRE 
IVA. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 
- Premesso che: con nota prot. n. 10076/2015 del 16.2.2015 del Direttore Generale dell’ASL 
TO2, Azienda Capofila dell’A.I.C.2, è stata trasmessa alla Direzione Sanità, Settore 
Coordinamento Acquisti della Regione Piemonte, la programmazione delle gare per 
l’acquisizione di beni e servizi residuali relativi all’AIC 2, per l’anno 2015, in cui è prevista la 
gara per l’affidamento della fornitura in urgenza di medicinali, parafarmaceutici e materie prime 
f.u occorrenti all’ASL TO2 e all’ASL TO4; 

 
- Rilevato che in data 23 Luglio 2015 il Tavolo di Coordinamento Sovrazonale  dell’A.I.C.2 
ha stabilito la titolarità dell’ASL TO4 per la procedura di gara relativa all’affidamento della 
fornitura in urgenza di medicinali, parafarmaceutici e materie prime f.u.; 

 
- Richiamata la propria deliberazione n. 797 del 15.9.2015 ad oggetto “Indizione di gara a 
procedura ristretta accelerata, ai sensi dell’art. 55 D. Lgs n. 163/2006, per l’affidamento della 
fornitura in modalità di urgenza di medicinali, parafarmaceutici e materie prime f.u. occorrenti 
all’ASL TO2 e all’ASL TO4 per un periodo di 24 mesi”, per un importo complessivo presunto di 
€. 400.000,00 oltre IVA; 

 
- Atteso che a procedura di gara è stata registrata sul sito dell’ANAC, numero di gara 6208261; 

 
- Rilevato che lo svolgimento delle diverse fasi di gara è documentata dai verbali allegati alla 
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale: 
a) verbale del 22.10.2015: 1° seduta di gara, numero pagine 2; 
b) verbale del 16.11.2015: 2° seduta di gara, numero pagine 1; 

 
- Preso atto che l’offerta presentata dalla ditta Unifarma Distribuzione s.p.a., Via Nazario Sauro 
78, Fossano  risulta così formulata: 
a) farmaci di fasce A/C: sconto del 30,52% sul prezzo al pubblico onnicomprensivo e al netto 
di IVA; 
b) prodotti SOP, OTC e parafarmaci saranno ceduti a prezzi netti come da nostri listini 
consultabili via Internet, migliorabili in presenza di offerte, campagne ed eventuali promozioni. 
e, pertanto, migliorativa rispetto a quella oggetto di aggiudicazione con determinazione 
dirigenziale n. 214 del 28.6.2013 della Federazione Sovrazonale Piemonte 2 Torino Nord s.c.a 
r.l., così riassunta 
a) farmaci di fasce A/C: sconto del 27,30% sul prezzo al pubblico al netto di IVA; 
b) fornitura di prodotti SOP, OTC e parafarmaci: a prezzi di listino; 
 
- Dato atto che al momento dell’avvio della procedura di gara non erano attive convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto forniture comparabili; 

 



 

Pagina 3 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1030     DEL 04/12/2015 
 
 

- Richiamato l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D.Lgs. 33 del  
14.03.2013; 

 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. 
Provveditorato Dott.ssa Cinzia Tudini, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza;  

 
 

DELIBERA  
 
 

Per quanto in premessa esposto: 
 
  

1. di approvare gli atti di gara indicati in premessa e costituiti dai seguenti verbali: 
a) verbale del 22.10.2015: 1° seduta di gara, numero pagine 2; 
b) verbale del 16.11.2015: 2° seduta di gara, numero pagine 1; 
allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di aggiudicare, in esito a procedura ristretta accelerata, ai sensi dell’art. 55 D. Lgs n. 163/2006 
e s.m.i., la fornitura biennale in modalità di urgenza di medicinali, parafarmaceutici e materie 
prime f.u. occorrenti all’ASL TO2 e all’ASL TO4, per il periodo 1.1.2016-31.12.2017, alla ditta 
Unifarma Distribuzione s.p.a., Via Nazario Sauro 78, Fossano, alle condizioni di seguito 
riportate: 
a) farmaci di fasce A/C: sconto del 30,52% sul prezzo al pubblico onnicomprensivo e al netto di 
IVA; 
b) prodotti SOP, OTC e parafarmaci saranno ceduti a prezzi netti come da nostri listini 
consultabili via Internet, migliorabili in presenza di offerte, campagne ed eventuali promozioni. 
e, pertanto, migliorativa rispetto a quella oggetto di aggiudicazione con determinazione 
dirigenziale n. 214 del 28.6.2013 della Federazione Sovrazonale Piemonte 2 Torino Nord s.c.a 
r.l., così riassunta: 
a) farmaci di fasce A/C: sconto del 27,30% sul prezzo al pubblico al netto di IVA; 
b) fornitura di prodotti SOP, OTC e parafarmaci: a prezzi di listino; 
 
3. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, per un 
totale di € 400.000,00 oltre IVA, trova copertura nei competenti conti di bilancio, ripartita come 
segue: 
 
ASL TO2 
anno 2016: € 210.000,00  IVA compresa; 
anno 2017: € 210.000,00  IVA compresa; 



 

Pagina 4 di 4 

 
 
SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  1030    DEL 04/12/2015 
 
 
ASL TO4 
anno 2016: € 210.000,00  IVA compresa; 
anno 2017: € 210.000,00  IVA compresa; 
 
4.  Di effettuare la pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della  
L. 190/2012 sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”; 
 
5. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 
17 dicembre 2010 n. 217, la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi 
contemplati nella normativa citata pena la nullità assoluta del contratto. 
 
6. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14,       
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 

 
 
 
IL RESPONSABILE DELLA S.C. PROVVEDITORATO  
     Dott.ssa Cinzia Tudini 
         f.to in originale 
 
 
 
 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Ada CHIADO’ 
             f.to in originale 
 

 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
              f.to in originale 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dott. Lorenzo ARDISSONE) 
 
             f.to in originale 

 
 
 


